
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1876/2025 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI E SUCCESSIVA ESECUZIONE CONTRATTUALE - CUI 
80007350103202500010 - NOMINA DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER LA FASE 
DI AFFIDAMENTO E NOMINA DEL DEC PER LA FASE DI ESECUZIONE CONTRATTUALE. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2049_2025.docx  
Hash: 
61B3861DD96D1375989724136C0A6B877C6D9C44EEBEE2701CCBE06A06AC96E6CB6E4BDF38863C
FF4EBB2AD00DE3D40F78A85D4BF94B3935B851F3F3E7804025  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2049 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/2 

Atto N. 1876/2025 
Oggetto: PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI E SUCCESSIVA ESECUZIONE CONTRATTUALE - CUI 
80007350103202500010. NOMINA DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER LA FASE 
DI AFFIDAMENTO E NOMINA DEL DEC PER LA FASE DI ESECUZIONE CONTRATTUALE. 
In data 10/07/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di Comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
Richiamati 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 26 maggio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del nuovo regolamento sul procedimento amministrativo e per la transizione 
digitale”; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 27 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 18 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n.9/2025, avente ad oggetto “Approvazione definitiva del 
nuovo codice di comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova”; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con il quale è stato approvato il Codice dei contratti pubblici 
(d’ora innanzi Codice) come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209; 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1788 del 30/06/2025, con il quale il Dott. Giovanni Testini, 
Dirigente del Servizio Tutela Ambientale della Città Metropolitana di Genova, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, RUP per la procedura di affidamento del servizio di 
accertamento e ispezione degli impianti termici e successiva esecuzione contrattuale - CUI 
80007350103202500010; 
Richiamato l'art.15, comma 4, del Codice dei contratti pubblici e l’art. 7 dell’Allegato I.2 che 
dispone quanto segue: “4. Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli Enti 
concedenti, possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in 
base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e 
coordinamento del RUP”; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2049 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/2 

Ritenuto opportuno nominare il Dott. Stefano Semorile, Responsabile dell’Ufficio Soggetto 
Aggregatore, quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 
Richiamato altresì l’art. 8, comma 4, dell’allegato I.2 “Attività del RUP” del D.Lgs. 36/2003 il quale 
specifica che il Direttore dell'esecuzione del contratto è soggetto diverso dal RUP nel caso di 
prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all'articolo 14 del Codice; 
Dato atto che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto è superiore a €. 500.000,00; 
Ritenuto opportuno nominare il Sig. Graziano Giovenale, Responsabile dell’Ufficio Impianti 
Termici, quale Direttore dell’esecuzione (DEC) per la fase di esecuzione contrattuale; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Sig. Graziano Giovenale, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
Atteso che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, e che peraltro si ritiene 
opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di 
Genova; 

 
DISPONE 

per quanto contenuto nelle premesse che devono ritenersi integralmente richiamate: 
A) di nominare, nell’ambito del procedimento in oggetto: 

 il Dott. Stefano Semorile, Responsabile dell’Ufficio Soggetto Aggregatore, quale 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

 il Sig. Graziano Giovenale, Responsabile dell’Ufficio Impianti Termici, quale Direttore 
dell’esecuzione (DEC) per la fase di esecuzione contrattuale; 

B) di comunicare il presente atto agli interessati. 
 

Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


